
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00726893- -UNC-ME#PRI

 
VISTO:

El Convenio Marco de Colaboración (orden 3) y el Convenio Específico de Cooperación
(orden 4) que en sendos proyectos eleva la Prosecretaría de Relaciones Internacionales
con su Nota N° NO-2022-00021732-UNC-PRI#REC del orden 17, a suscribir entre esta
Casa de Altos Estudios y la Universidad de O’Higgins (Chile); y

CONSIDERANDO:

Que es objeto del primero de los acuerdos establecer un marco de colaboración entre
las partes en actividades de mutuo interés por su trascendencia social, científica,
cultural o educativa;

Que, por su lado, el convenio específico, derivado de aquél, tiene por finalidad promover
la movilidad académica de docentes y estudiantes de la U.O’H. y la U.N.C. en el marco
de la cooperación académica;

Que al orden 6 se ha agregado el Decreto 271/19 de la Presidencia de la República de
Chile que designa al actual rector de aquella Universidad y al orden 7, sus estatutos;

Que, en cumplimiento de las exigencias del Art. 7º de la Ord. HCS 6/12, se han
confeccionado los Informes de Pertinencia (orden 5), Económico-Financiero (orden 11),
sobre Personal Interviniente (orden 14) y de Infraestructura (orden 15);

Que la Dirección General de Contrataciones expresa en su informe del orden 27 que
desde el punto de vista económico-financiero no hay objeciones que formular;

Que nada observa la Dirección de Asuntos Jurídicos respecto los dos convenios en su
Dictamen N° DDAJ-2022-69704-E-UNC-DGAJ#SG (orden 30);

Por ello, y en uso de las facultades delegadas por Resolución 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA



R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el proyecto de Convenio Marco de Colaboración obrante al
orden 3 y que se agrega a la presente como Anexo I, a celebrar con la Universidad de
O’Higgins (Chile) a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el proyecto de Convenio Específico de Cooperación que
corre al orden 4 y que conforma el Anexo II de esta resolución, a celebrar con la
Universidad de O’Higgins (Chile) a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





 
 


CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CORDOBA y LA UNIVERSIDAD DE O’HIGGINS 
 
De una parte, la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, -en adelante “UNC”- 
representada por su  Rector Dr. Hugo Oscar Juri, actuando en el ejercicio de su cargo, 
que desempeña en la actualidad, conforme a los Estatutos por los que se rige la 
Universidad, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/nº, Pabellón Argentina, 2° piso, 
Ciudad Universitaria, Córdoba, República Argentina; y, por la otra, ; y la 
UNIVERSIDAD DE O’HIGGINS, -en adelante “UOH”-, persona jurídica de derecho 
público autónoma, Rol Único Tributario Nº 61.980.530-5, representada por su Rector 
don Rafael Correa Fontecilla, con cédula nacional de identidad Nº 5.660.243-7, ambos 
domiciliados en Av. Libertador Bernardo O’Higgins 611, comuna y ciudad de 
Rancagua, Región del Libertador Bernardo O’Higgins, República de Chile, intervienen 
para convenir en nombre de las entidades que representan, y al efecto 
 
EXPONEN 
 
 
Que la UOH es una institución de educación superior estatal, que asume con vocación 
de excelencia la formación de personas con vistas a su desarrollo espiritual y material, y 
la contribución preferente al desarrollo cultural, material y social de la Región del 
Libertador General Bernardo O'Higgins, República de Chile, como parte fundamental 
de su misión institucional, con sentido de pertinencia y pertenencia regional y vocación 
de responsabilidad social. Además, en ejercicio de su autonomía la Universidad de 
O'Higgins puede definir y desarrollar libremente sus proyectos educativos, dentro del 
marco legal que la rige. 
 
Que la UNC es un establecimiento de enseñanza e investigación universitaria de 
carácter público, con personalidad jurídica propia, que le permite firmar acuerdos de 
cooperación con establecimientos extranjeros. Los fines que persigue de acuerdo a lo 
señalado en el art. 2º de sus estatutos son: la educación plena de la persona humana, la 
formación profesional y técnica, la promoción de la investigación científica, el elevado 
y libre desarrollo de la cultura y la efectiva integración del hombre en su comunidad, 
dentro de un régimen de autonomía y de convivencia democrática entre profesores, 
estudiantes y graduados, la difusión del saber superior entre todas las capas de la 
población mediante adecuados programas de extensión cultural., promover la actuación 
del universitario en el seno del pueblo al que pertenece, destacando su sensibilidad para 
los problemas de su época y las soluciones de los mismos, proyectar su atención 
permanente sobre los grandes problemas y necesidades de la vida nacional, colaborando 
desinteresadamente en su esclarecimiento y solución. 
 
Por estas razones y dentro de las normas que resultan de aplicación a cada una de dichas 
entidades, acuerdan suscribir el presente Convenio Marco con arreglo a las siguientes 
cláusulas: 
 
PRIMERA: Es objeto del presente Convenio establecer un marco de colaboración en 
actividades de mutuo interés por su trascendencia social, científica, cultural o educativa. 
 







SEGUNDA: Este Convenio se desarrollará en sus aspectos concretos y específicos 
mediante anexos o convenios singularizados que contemplen las actuaciones a llevar a 
cabo en los siguientes campos: 


• Realización de actividades formativas, deportivas, culturales, de divulgación o 
actualización científica o profesional, presenciales o a distancia. 


• Prestación de servicios técnicos o docentes, así como desarrollo de 
investigaciones de interés  


• Evacuación de informes y elaboración de estudios, tanto a iniciativa de una de 
las partes como resultado de actuaciones conjuntas.  


• Colaboración en los programas de cooperación con universidades nacionales o 
extranjeras, organismos gubernamentales  o no gubernamentales y en proyectos 
de financiamiento nacional o internacional.  


• Colaboración en todas aquellas actividades de interés para cada una de las dos 
Instituciones. 


 
TERCERA: Para concretar las acciones a que se refiere el apartado anterior, se 
constituirá una Comisión Mixta que propondrá el programa de actuaciones a realizar 
cada año y llevará a cabo la valoración de las realizadas en el año anterior. 
En el programa anual se recogerán las actividades, el calendario de desarrollo de las 
mismas y las aportaciones de cada una de las instituciones, de acuerdo con las 
previsiones presupuestarias de las mismas. 
 
CUARTA: El Convenio Marco entrará en vigor a partir de la firma del mismo y tendrá 
una vigencia de dos años, pudiendo prorrogarse tácitamente por períodos de igual 
duración, siempre que ninguna de las partes lo denuncie con tres meses de antelación a 
la fecha de finalización o de renovación tácita. 
 
QUINTA: Las partes podrán modificar el presente documento por mutuo acuerdo o 
denunciarlo, comunicándolo, por escrito, con dos meses de antelación a la fecha en que 
vayan a darlo por terminado, sin que tal modo de conclusión contractual importe 
indemnización alguna para las partes. 
 
SEXTA: Los distintos CONVENIOS ANEXOS serán suscriptos en nombre de LA 
UNC  por el/la Sr. /Sra. Rector/a o por los/las Sres. /Sra. Decanos/as; y en nombre de la 
UOH, por el Sr. Rector Rafael Correa o funcionario designado. Se firmarán tres 
ejemplares.  
 
SEPTIMA: El presente Convenio Marco no implica para ninguna de las partes en forma 
directa obligación económica alguna, ésta será establecida para cada caso en particular 
en los respectivos Anexos a suscribirse, previo cumplimentar con el estudio de 
factibilidad exigido por la Ordenanza HCS UNC Nº6/2012 (número de la ordenanza 
aprobatoria). 
 
OCTAVA: Las partes de común acuerdo se someten a un Tribunal Arbitral integrado 
por un miembro de cada parte y otro designado de común acuerdo, en caso de conflicto 
en la interpretación y/o aplicación de las disposiciones del presente Convenio, como así 
también de todas las obligaciones emergentes. 
 
NOVENA. A todos los efectos del presente, las partes constituyen domicilio especial en 
los consignados ut supra. 







 
DÉCIMA:  
La personería de don Rafael Correa Fontecilla para representar a la Universidad de 
O´Higgins, consta en el Decreto Supremo N° 271, de 09 de septiembre de 2019, del 
Ministerio de Educación, en relación con el artículo 7°, de la ley N° 20.842, todas de la 
República de Chile.  
 
El Prof. Dr. Hugo O. Juri Rector de la Universidad Nacional de Córdoba, República 
Argentina según nombramiento por votación directa de acuerdo a Acta Nº ACJE-2019-
12-E-UNC-JEUN#REC, con fecha 21/05/2019, como representante de esta institución 
en virtud de las competencias que prevé el Estatuto de la Universidad Nacional de 
Córdoba República Argentina tiene capacidad jurídica para celebrar los convenios y 
contratos con otras instituciones 
 
En prueba de conformidad con las cláusulas procedentes, se formaliza el presente 
convenio en tres (3) ejemplares de igual tenor a un mismo efecto, en la ciudad de 
Córdoba a los………. días del mes…………………………… del 
año……………………. y en la ciudad de Rancagua a los………. días del 
mes…………………………… del año…………………….  
 
 
 
 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CHILE- UNIVERSIDAD DE O’HIGGINS- CONVENIO MARCO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00734644-UNC-ME#PRI

		numero_documento: IF-2021-00734644-UNC-ME#PRI

		fecha: Martes 7 de Diciembre de 2021

				2021-12-07T10:53:18-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00734644-UNC-ME#PRI

		Numero_1: IF-2021-00734644-UNC-ME#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SILVIA ANALIA AHUMADA

				2021-12-07T10:53:23-0300

		GDE UNC












 
 
  
                                                


 


 1 
 


CONVENIO ESPECÍFICO PARA LA MOVILIDAD ACADÉMICA DOCENTE Y ESTUDIANTIL 
ENTRE LA UNIVERSIDAD DE O’HIGGINS (CHILE) Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA (ARGENTINA) 


 
Entre nosotros: La UNIVERSIDAD DE O’HIGGINS, persona jurídica de derecho público 
autónoma, creada mediante Ley N° 20.842 del 7 de agosto de 2015, Rol Único Tributario Nº 
61.980.530-5, con domicilio en Av. Libertador Bernardo O’Higgins 611, comuna y ciudad de 
Rancagua, Región del Libertador Bernardo O’Higgins, República de Chile, en adelante 
denominada UOH, en este acto representada por su  Rector don Rafael Correa Fontecilla, con 
cédula nacional de identidad Nº 5.660.243-7, nombrado mediante Decreto Supremo N° 271, de 
2019, del Ministerio de Educación, y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 
representada por su  Rector Dr. Hugo Oscar Juri, actuando en el ejercicio de su cargo, que 
desempeña en la actualidad, conforme a los Estatutos por los que se rige la Universidad, con 
domicilio en Av. Haya de la Torre s/nº, Pabellón Argentina, 2° piso, Ciudad Universitaria, 
Córdoba, República Argentina acordamos celebrar el presente Convenio específico 
considerando las siguientes:   
 


 
CONSIDERANDOS 


 
 


Que entre la UOH y la UNC se suscribió el Convenio Marco de 2021, con el objeto de fomentar 
la cooperación académica, científica y cultural entre las Partes, sobre la base del respeto mutuo 
de la autonomía de cada una de ellas, de conformidad con las leyes y regulaciones vigentes en 
cada país e institución. 
 
Que los literales a y b de la Cláusula segunda del Convenio Marco establecen Intercambio de 
estudiantes de pregrado. 
 
Que, en virtud de lo anterior, UOH y la UNC acuerdan suscribir el presente Convenio Específico 
de Movilidad Académica para Docentes y Estudiantes, que se regirá por las siguientes,  
 


 
 


C L Á U S U L A S 
 
 


CLÁUSULA PRIMERA: OBJETO. Promover la movilidad académica de docentes y estudiantes 
de la UOH y la UNC en el marco de la cooperación académica.   
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DE LA MOVILIDAD DOCENTE. La UOH y la UNC se comprometen a 
facilitar la movilidad de docentes en los campos de la docencia, la investigación, extensión y 
formación posgradual que mejoren la calidad educativa en sus correspondientes programas de 
estudio en la Universidad de origen con base en sus distintos tipos de participación. 


 
CLÁUSULA TERCERA: COMPROMISOS DE LA UNIVERSIDAD DE ORIGEN Y DE LA 
UNIVERSIDAD DE ORIGEN. Las partes acuerdan: 
 







 
 
  
                                                


 


 2 
 


a. Intercambiar un número definido de docentes por periodo académico y por programa de 
movilidad que será definido en el Plan Anual de Movilidad Internacional Docente de cada 
Institución para fortalecer los programas de internacionalización de la docencia,  
investigación, extensión y/o proyección social de acuerdo con la demanda, recursos y 
prioridades de cada institución. 


b. Ofrecer a docentes de ambas instituciones la posibilidad movilidad docente internacional 
para participar en programas de extensión, tales como cursos, diplomados, talleres, 
simposios, así como en la oferta de programas de formación posgradual tales como 
especializaciones, maestrías y doctorados propios de la oferta académica de cada institución 
o de las que se ofrezcan de manera conjunta entre las dos instituciones. 


c. Reconocer a los docentes que se movilicen y realicen actividades formativas dentro de 
estancias-pasantías docentes o investigativas por invitación de programas académicos, 
grupos de investigación o de gestión administrativa; de un programa de formación 
continuada, programa de extensión y proyección social; así como movilidades académicas 
dentro de la oferta de programas académicos tales como especializaciones, maestrías o 
doctorados propios de la oferta académica de cada institución o de las que se ofrezcan de 
manera conjunta entre las dos instituciones; la certificación, reconocimientos en créditos o de 
tiempo, según corresponda a la actividad realizada. 


d. Brindar a los docentes en movilidad las condiciones académicas que garanticen la calidad de 
la estancia durante los tiempos de permanencia en la Institución anfitriona. 


e. Verificar el cumplimiento de los requisitos migratorios y de la documentación requerida para 
la movilidad de cada docente internacional en el país anfitrión. 


f. Comunicar previamente a la Comisión Mixta del Convenio señalada en la cláusula octava del 
presente Convenio al que se delegue en cada Institución, la información necesaria de 
movilidad y el Plan Anual de Movilidad Internacional Docente, para su respectivo 
conocimiento y aprobación del plan de actividades, el cual puede ser ajustado de ser 
necesario y establecer los criterios académicos a seguir para optimizar el proceso de 
fortalecimiento de capacidades.  


g. Informar con la debida antelación la necesidad de cancelación de las movilidades 
académicas. 


h. Informar previamente los valores de los costos de cada uno de los programas de formación 
continuada, programas de extensión y proyección social u otros para la oferta de movilidad 
docente, si la hubiere. 


i. Realizar los debidos trámites administrativos para legalizar y oficializar la estancia del 
docente en movilidad ya sea como movilidad docente o  investigativa. 


j. Cuando la movilidad cursa en el marco de un programa de extensión, tales como cursos, 
diplomados o de proyección social como seminarios, talleres u otros; así como  movilidades 
académicas  para cursar especializaciones, maestrías o doctorados propios de la oferta 
académica de cada Institución o de las que se ofrezcan de manera conjunta entre las dos 
instituciones, se deberán seguir los trámites oficiales de registro y matrícula contemplados 
por la institución oferente o los definidos en el programa conjunto. 
 


CLÁUSULA CUARTA: DE LA MOVILIDAD DE LOS DOCENTES. Los docentes en movilidad se 
comprometen a:  
 
a. Seguir los trámites y procedimientos propios de sus instituciones para aplicar al intercambio o 


movilidad. 







 
 
  
                                                


 


 3 
 


b. Asumir los costos correspondientes a desplazamiento, vivienda, alimentación, trámites 
migratorios, seguro médico internacional, imprevistos, salvo que alguno de estos costos este 
bajo un programa particular de movilidad que financia la Institución de origen, dentro de 
algún programa o proyecto con recursos garantizado previamente por la Institución de origen 
o por invitación expresa de la Institución anfitriona. 


c. Pagar en la Institución anfitriona los derechos no relacionados con las actividades de 
movilidad, que ésta habitualmente cubre a sus propios docentes. Cada institución señalará, 
de manera general, cuáles son estos derechos con anterioridad a la movilidad. 


d. Obtener al finalizar su estancia en la Institución anfitriona la debida certificación 
correspondiente a las actividades desarrolladas durante el período movilidad. 


e. Definir y concertar con la Institución anfitriona, el plan de trabajo de común acuerdo para 
movilidades docentes e investigativas y presentar un informe académico al finalizar la 
estancia, que será entregado a su jefe superior o a quien defina la Institución de origen con 
copia a la Institución anfitriona a través de los Administradores del presente Convenio. 


k. Conocer los compromisos que adquiere al aplicar a una movilidad en el marco de la  
inscripción en un programa de extensión o proyección social tales como cursos, diplomados, 
talleres, simposios, así como de las especializaciones, maestrías o doctorados propios de la 
oferta académica de cada Institución o de las que se ofrezcan de manera conjunta entre las 
dos instituciones. 


f. Acoger la normatividad, manual de movilidad y los reglamentos de docentes de la Institución 
anfitriona y de origen, así como las normas del país anfitrión. 


g. Regresar a su Institución de origen cuando finalice el periodo de la movilidad. 
 


CLÁUSULA QUINTA: SELECCIÓN Y ADMISIÓN DE DOCENTES PARA MOVILIDAD: 
 
Cada Parte seleccionará a los docentes que demuestren un alto compromiso Institucional, con el 
fin de participar en el programa de intercambio y este proceso estará supeditado a la 
reglamentación, procedimiento y calendario de cada Institución. La selección y postulación de los 
participantes es responsabilidad de la Institución de origen.  
 
Cada Parte hará llegar a la otra los formatos de aplicación de movilidad diligenciados por sus 
docentes, junto con la información, documentación completa y anexos correspondientes en las 
fechas establecidas para tal fin por cada Institución (mínimo con dos meses de anterioridad al 
inicio de la movilidad). La Institución anfitriona se reserva el derecho de dar el visto bueno final 
para la admisión de un docente. 
 
CLÁUSULA SEXTA: DE LA MOVILIDAD ESTUDIANTIL. La UOH y la UNC se comprometen a 
Intercambiar estudiantes que acumularán créditos para su correspondiente programa de estudio 
en la Universidad de origen con base en su participación en actividades conjuntas. 
 
CLÁUSULA SÉPTIMA. COMPROMISOS DE LA UNIVERSIDAD DE ORIGEN Y DE LA 
UNIVERSIDAD DE DESTINO. Las partes acuerdan: 
 
a. Intercambiar un número definido de estudiantes por periodo académico y por programa de 


movilidad, que será definido en el Plan Anual de Movilidad Académica para Estudiantes y de 
acuerdo con la demanda de la convocatoria de cada Institución. 


b. Recibir y matricular a los estudiantes de movilidad por la duración de la estancia. Los 
estudiantes de movilidad no accederán a título universitario en la Institución anfitriona, salvo 







 
 
  
                                                


 


 4 
 


que la movilidad se realice en el marco de un Convenio Específico de Doble Titulación o 
Título Compartido. Para su efecto se deberá cumplir con los tiempos de entrega y requisitos 
de la documentación solicitada por ambas instituciones. 


c. Reconocer a los estudiantes los resultados académicos y créditos de los cursos adelantados 
en la institución anfitriona y efectuar los respectivos reconocimientos a través de la 
homologación. 


d. Asignar un asesor académico al estudiante en movilidad.  
e. Brindar a los estudiantes en movilidad los mismos recursos académicos y la misma 


infraestructura de apoyo con que cuentan los estudiantes de la Institución anfitriona. 
f. Informar al asesor académico de la institución anfitriona sobre el plan de estudios del 


estudiante en movilidad para su respectiva aprobación. El plan puede ser ajustado de ser 
necesario y establecerá los criterios académicos a seguir para optimizar el proceso de 
formación.  


g. Validar los créditos para las asignaturas cursadas en la Institución anfitriona. 
h. Cancelar la movilidad académica de un estudiante de manera unilateral, cuando exista justa 


causa.  
i. Verificar el cumplimiento de la documentación requerida para la movilidad. 


 
CLÁUSULA OCTAVA. COMPROMISOS DE LOS ESTUDIANTES. Los estudiantes en movilidad 
se comprometen a:  
 
a. Seguir los trámites y procedimientos propios de sus instituciones para aplicar al intercambio o 


movilidad. 
b. Asumir los costos correspondientes a desplazamiento, vivienda, alimentación, trámites e 


imprevistos, salvo que alguno de estos costos este bajo un programa particular de movilidad 
en reciprocidad, contemplado previamente por ambas instituciones en el Plan Anual de 
Movilidad. 


c. Cancelar sus derechos de matrícula ordinaria y colegiatura en la Institución de origen en el 
periodo de intercambio estudiantil, ya sea en la modalidad de pasantía, curso corto o 
semestre académico. La Institución anfitriona le realizará excepción de pago por los créditos 
que curse allí.  


d. Pagar en la institución anfitriona los derechos no relacionados con la matrícula, que ésta 
habitualmente cubre a sus propios estudiantes. Cada Institución señalará, de manera 
general, cuáles son estos derechos con anterioridad a la movilidad. 


e. Obtener al finalizar el periodo académico una copia de sus resultados académicos oficiales, 
correspondientes a las asignaturas cursadas durante el período del intercambio. 


f. Elaborar un plan de trabajo de común acuerdo con su asesor académico de origen, en el que 
se seleccionarán las asignaturas que cursará en la Institución receptora, mismas que tendrán 
equivalencia con las asignaturas de su plan de estudios, en el semestre o año de estancia en 
la Institución de destino. 


g. Realizar conjuntamente con el asesor académico de la Institución anfitriona un informe 
académico al finalizar la estancia, que será entregado al tutor de la Institución de origen con 
copia a la Comisión Mixta de cada Institución. 


h. Acoger la normatividad, manual de movilidad y los reglamentos estudiantiles de la Institución 
anfitriona y de origen.  


i. Tramitar ante su Institución de origen la validación de las asignaturas cursadas en la 
Institución anfitriona. 


j. Regresar a su institución de origen cuando finalice el periodo académico del intercambio. 







 
 
  
                                                


 


 5 
 


 
CLÁUSULA NOVENA. SELECCIÓN Y ADMISIÓN DE ESTUDIANTES PARA MOVILIDAD: 
Cada Universidad seleccionará a los estudiantes que demuestren un alto nivel académico, con el 
fin de participar en el programa de intercambio y este proceso estará supeditado a la 
reglamentación, procedimiento y calendario de cada Institución. La selección y postulación de los 
participantes es responsabilidad de la Institución de origen.  
 
Cada Parte hará llegar a la otra los formatos de aplicación de movilidad diligenciados por sus 
estudiantes, junto con la información, documentación completa y anexos correspondientes en las 
fechas establecidas para tal fin por cada institución (mínimo con dos meses de anterioridad al 
inicio de la movilidad). La Institución anfitriona se reserva el derecho de dar el visto bueno final 
para la admisión de un estudiante 
 
CLÁUSULA DÉCIMA. ADMINISTRACIÓN EL CONVENIO: La administración de este Convenio 
Específico será responsabilidad de la académica Camila Pérez Navarro del Instituto de Ciencias 
de la Educación de la UOH y de la Prosecretaría de Relaciones Internacionales de la UNC. 
Cualquier adición, cambio o modificación a este convenio debe ser tramitado ante estos 
representantes institucionales.  .   
 
Todas las comunicaciones y notificaciones deberán ser dirigidas a las siguientes direcciones: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA. SEGUIMIENTO Y COMISIÓN MIXTA: Para el seguimiento del 
presente Convenio Específico, el Rector de la UOH y el Rector UNC nombrarán un 
representante académico, quienes junto con los respectivos administradores del Convenio 
Específico conformarán la COMISIÓN MIXTA, quienes serán los encargados de proponer, 
generar y divulgar el Plan Anual de Movilidad Docente y Estudiantil de las Partes en el marco del 
presente Convenio y realizar su respectivo informe anual. La divulgación, convocatoria y trámites 
administrativos a que haya lugar para hacer efectiva la movilidad se realizará durante el mes de 
marzo de cada año. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. PLAN DE MOVILIDAD: El Plan de Movilidad para los 
Docentes y Estudiantes de la UOH y la UNC deberá proyectarse anualmente y al inicio de cada 
año, durante el tiempo de la vigencia del presente convenio y deberá establecer como mínimo: 
Programa de Movilidad para Docentes (Investigación, codirección, participación en eventos, 
asesoría, etc.) y Programa de Movilidad para Estudiantes (Semestre académico, pasantía, curso 
corto, etc.), número de plazas de intercambio, créditos, cronograma, intensidad horaria, apoyos, 
beneficios o becas, lugar de realización y mecanismos de evaluación o valoración. Las 
condiciones se plantean preferentemente en términos de reciprocidad, para lo cual cada 


En la UOH  
Dirección de Internacionalización                                                        
Dr. Carla Gutiérrez Basso                                  
Dirección Av. Bernardo O’Higgins 611, 
Rancagua                                              
Teléfono: + 56 9 9434 81 57  
Correo: carla.gutierrez@uoh.cl 
 
   
                                                


  


En la UNC:                                                          
Prosecretaría de Relaciones Internacionales 
Av Haya de la Torre s/n – Ciudad 
Universitaria 
Tel 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar 
 



mailto:carla.gutierrez@uoh.cl

mailto:colectivomujeresxpaz@gmail.com





 
 
  
                                                


 


 6 
 


institución seguirá sus mecanismos y procedimientos propios para convocatorias de movilidad 
internacional 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA. INEXISTENCIA DE RELACIÓN LABORAL: El presente 
Convenio no genera relación laboral entre las Partes, ni frente a terceros, en el desarrollo del 
objeto del mismo. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA. RECURSOS FINANCIEROS: Los gastos de movilidad que se 
generen con la suscripción del presente Convenio, serán sufragados por el docente 
seleccionado y/o interesado. Cada institución podrá proveer el apoyo económico a los docentes 
propios o externos y a sus estudiantes de acuerdo a sus condiciones y reglamentaciones. 
 
Los docentes podrán ser beneficiado con apoyos económicos y los estudiantes con apoyos o 
becas que las instituciones acuerden o que cada una disponga a través de sus recursos o 
recursos aportados de fuentes externas. 
 
Cada institución establecerá los mecanismos o estrategias acordes a sus normas y reglamentos 
internos para garantizar la movilidad. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA  QUINTA. CESIÓN: No se podrá ceder total o parcialmente este Convenio 
a terceros, salvo que medie autorización escrita entre las Partes.  
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. INDEMNIDAD: Será obligación de las Partes, mantenerse entre 
ellas indemnes, libres de cualquier daño o perjuicio originado en reclamaciones de terceros y 
que se deriven de sus actuaciones o de los subcontratistas o dependientes en el desarrollo del 
presente Convenio.  
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉPTIMA. DURACIÓN: El término de duración del presente Convenio 
será de cinco (5) años contados a partir de la fecha de perfeccionamiento del mismo y podrá ser 
prorrogado de común acuerdo entre las Partes, antes de la fecha de terminación del mismo, 
previo acuerdo escrito y firmado por los representantes legales de las Partes.  


 
CLÁUSULA DÉCIMA OCTAVA. TERMINACIÓN: El presente Convenio finalizará al vencimiento 
del plazo inicialmente pactado o de sus prorrogas. De igual manera se podrá por terminado 
anticipadamente de común acuerdo entre las partes, mediante la elaboración conjunta del Acta 
de Terminación, que contenga la fecha de terminación del Convenio. 
                                
CLÁUSULA DÉCIMA NOVENA. SOLUCIÓN DE CONFLICTOS: Las Partes acuerdan que, en el 
evento de surgir cualquier diferencia o controversia relativa a este contrato, acudirán al empleo 
de cualquiera de los siguientes mecanismos alternativos de solución de conflictos: la 
transacción, el arreglo directo, la mediación, la amigable composición y la conciliación. 
   
CLÁUSULA VIGESIMA. PERFECCIONAMIENTO: Leído el presente Convenio, por no haber 
afectación del presupuesto de las universidades y una vez enteradas de su contenido y alcance 
de todas y de cada una de las cláusulas, se perfecciona con la firma de sus representantes 
legales. 
      
  







 
 
  
                                                


 


 7 
 


 
 
 
Por la UOH      
 
 
 
 
 
RAFAEL CORREA FONTECILLA 
 
Rector 


 
 
 
Por la UNC    
 
 
 
 
 
HUGO OSCAR JURI 
 
Rector 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CHILE- UOH- Convenio Específico Movilidad Docente y Estudiantil UNC-UOH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		numero_documento: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		Numero_6: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		Numero_5: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		Numero_7: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		fecha: Martes 7 de Diciembre de 2021

				2021-12-07T10:56:08-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		Numero_1: IF-2021-00734666-UNC-ME#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SILVIA ANALIA AHUMADA

				2021-12-07T11:03:56-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2022-170-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 11 de Marzo de 2022
		2022-03-11T10:43:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-11T15:31:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-11T15:31:03-0300
	GDE UNC




